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  خدمات انفرادی: 
برای ارائه خدمات انفرادی، روش ارسال قبض هزینه ها، 
ــی از هزینه ي خدمات  ــت جبران بخش ــزاری کارآمد جه اب
ــده کاملًا  ــات ارائه ش ــکل هزینه ي خدم ــت. به این ش اس
ــخص است و فرد می تواند تصمیم بگیرد، آیا از یک نوع  مش
ــهرداری نیز به  ــتفاده کند یا خیر؟ هم چنین ش خدمات اس
ــبه کرده و مبلغ ما  ــی می تواند هزینه هایش را محاس راحت
ــن در این روش، اعمال  ــه ازاء آن را دریافت کند. هم چنی ب
عدالت، بهتر امکان پذیر خواهد بود )برای مثال کاهش دادن 

یا حذف هزینه های افراد فقیر(.

  خدمات عمومی: 
ــه ای،  ــای محل ــانی، پارک ه ــر آتش نش ــی نظی خدمات
ــر و... انواعی از خدمات  ــنایی معاب خیابان های محلی، روش
ــوند که افراد محلی به صورت دسته جمعی  ــوب می ش محس
ــوان آن را به  ــن نمی ت ــوند، لیک ــد می ش ــا بهره من از آن ه
ــبه هزینه های  ــرد. محاس ــن ک ــرد تعیی ــرای ف ــادگی ب س
ــبه و اخذ  ــکل و برای محاس ــن نوع از خدمات مش ــه ای ارائ
ــاس  ــی مالیات بندی براس ــتی از نوع ــه ي آن ها بایس هزین
ــازی(  ــر عوارض نوس ــرد )نظی ــتفاده ک ــراد اس ــت اف  منفع

.)Kneebone and Mckenzie,2003(

  خدمات سراسری)1( : 
یکی دیگر از انواع خدمات را خدمات سراسری تشکیل 
می دهد. این نوع از خدمات در کل محدوده تحت مدیریت 
ــود. از آن جا که این نوع از خدمات،  ــهرداری ارائه می ش ش
نه تنها توسط شهروندان یک شهر، بلکه توسط کلیه ساکنان 
سرزمین نیز مورد استفاده قرار می گیرد )نظیر خیابان های 
اصلی و بزرگراه ها( که معمولاً بخش اعظم هزینه های ارائه ي 

این نوع از خدمات توسط دولت تأمین می شود. 

  خدماتی که درآمد را بازتوزیع می کنند:
ــتی توسط  خدماتی که درآمد را بازتوزیع می کنند بایس
ــوند. اگرچه شهرداری ها اصولاً بایستی  دولت تأمین مالی ش
به ارائه خدمات و کالاها بپردازند و وظیفة بازتوزیع درآمدها 
برعهده ی شهرداری ها نیست، با این حال برخی از خدمات 
ــت که ذاتاً به  ــط شهرداری ها به گونه ای اس ــده توس ارائه ش

ــک می کند )نظیر کمک های رفاهی،  بازتوزیع درآمدها کم
ــاهده می شود  ــکن اجتماعی(. چنان که مش ــلامت و مس س
ــن منابع مالی مورد  ــای مالیات فوق الذکر برای تأمی گونه ه
ــتند. از  ــب نیس ــاز جهت ارائه این نوع از خدمات، مناس نی
ــات بردرآمد که  ــات به کمک مالی ــن رو این گونه از خدم ای

توسط دولت اخذ می شود تأمین مالی می شوند. 

پی نوشت:
1-Spillovers

حسابداری سبز )محیط زیست( در شهرداری ها

در عصر حاضر باتوجه به وجود برخی از محدودیت های 
ــدن  ــت محیطی به ویژه در تجــارت جهـانی و تنگ ش زیس
ــرکت های انتفاعی، برای  ــه ناچار بعضی ش عرصه رقابت، ب
ــتر و یا  ــتیابی به درآمد بیش ــن محدودیت ها و دس ــع ای رف
ــل هزینه های  ــور به تحم ــت تجاری، مجب ــب محبوبی کس
ــوی دیگر برای ارزیابی مثبت  ــت محیطی بوده و از س زیس
ــت، ناچار به کاهش  ــرد خاص حفاظت از محیط زیس عملک
ــر هزینه های  ــرای مدیریت ب ــتند. ب ــای مزبور هس هزینه ه
ــت  ــایی آن ها اس ــن نیاز، لزوم شناس ــت محیطی، اولی زیس
ــت که می تواند  همین طور هزینه یابی محیطی، فعالیتی اس
ــتاندارد بین المللی  ــرکت گردد. اس موجب افزایش ارزش ش
ــت  ــتم کنترل مدیریتی اس ــری 14000 یک سیس ایزو؛ س
ــهرداری را به گونه ای تعریف  که عملکرد زیست محیطی ش
ــش دهد  ــتاندارد را پوش می کند که نیازمندی های این اس
ــهرداری  ــده که ش و در مجموع برای این هدف طراحی ش
ــود را بدون  ــات و فعالیت های خ ــد فرآیندها، ارتباط بتوان
ــت به انجام برساند. اگرچه در این راستا  ضرر به محیط زیس
ــهرداری تحمیـل می شود، لیکن در  هزینه های واقعی به ش
ــل هزینه ها، منافع و ارزش افزوده ای را به دنبال خواهد  مقاب
ــت محیطی  ــابداری فعالیت های زیس ــت. موضوع حس داش
ــت و از یک  ــتقل قابل ارزیابی اس در قالب یک فعالیت مس
ــتمر  ــک الگوی بهبود مس ــل پیروی از ی ــرف بنا به دلی ط
ــت محیطی، بازخورد لازم  ــزی زیس ــد اجرای ممی در فراین
ــابداری، تکمیل کننده ممیزی مزبور  سیستم اطلاعاتی حس
ــتای بهبود  ــوده، امکان ارزیابی عملکرد مدیران را در راس ب
مستمــر عملــی می سازد. از طرف دیگر، گزارشگری مالی 
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برون سازمانی، درخصوص عملکرد زیست محیطی، می تواند 
ــت محیطی و اهــداف  ــای زیس ــت برنامه ه ــه و منفع هزین
ــی فراهم  ــتفاده کنندگان خارج ــرای اس ــت را ب مــدیــری
ــی از تحمل هزینه های  ــازد و اگرچه برخی از منافع ناش س
ــت محیطی صرفاً کیفی است و قابل اندازه گیری عینی  زیس
نیست، لیکن با افشای مناسب در گزارشگری مالی می توان 

دیدگاه مثبتی در میان شهروندان ایجاد کرد.
ــابداری  ــود اطلاعات حس ــکل عدم وج ــه به مش باتوج
ــتر سازمان ها، ضــرورت وجود یک  دقیق و صحیح در بیش
سیستم هزینه یابی مناسب، احساس می شود. درحال حاضر 
نگرش تازه ای نسبت به آثار زیست محیطی ناشی از فعالیت 

شهرداری ها بروز کرده است. 
این در حالی است که ارزش واقعی منابع طبیعی از جمله 
ــهری صرف  هوا، زمین، آب و غیره که برای ارائه خدمات ش
ــده خدمات به درستی منعکس  ــود، در بهای تمام ش می ش
ــود و شهرداری های سبز؛ علی رغم تحمل هزینه های  نمی ش
ــبت به شهرداری های غیرسبز، خدماتی  محیطی داخلی نس
با کاربرد یکسان ارائه می کنند. از این رو مدیریت شهری نه 
ــی فعالیت سازمان تحت  تنها درخصوص کارآیی و اثربخش
سرپرستی، مسئول است بلکه در مقابل هر آن چه که در قبال 
فعالیت انتفاعی، درمورد مشکلات محیطی بروز می کند، نیز 
مسئول است. شهرداری ها در کنار مسئولیت های اقتصادی 

ناچارند مسئولیت محیطی و یا اجتماعی را نیز بپذیرند.
  حسابداری زیست محیطی:

ــت کاربردهای متفاوتی دارد که  حسابداری محیط زیس
ــهرداری،  ــابداری هزینه   ـ درآمد ش ــه می توان حس از جمل
حسابداری مالی و یا حسابداری مدیریت را نام برد در حالی 
ــه منابع و مصارف طبیعی  ــابداری هزینه ـ درآمد، ب که حس
ــتفاده کنندگان  ــابداری مالی از نگاه اس ــگاه می کند، حس ن
ــه  ارائ و  ــری  تصمیم گی ــت  ــه جه ب ــی  مال ــای  گزارش ه
مسئولیت های عمومی، موضوع را بررسی می کند و بالاخره 
حسابداری مدیریت به عنوان یک سیستم اطلاعاتی با هدف 
ــگاه می کند.                                                                                                                      ــات مدیریتی به موضوع ن ــتیبانی تصمیم پش
ــه  ــت محیطی چ ــات زیس ــیت موضوع ــت حساس ــه جه ب
ــازمانی،  ــازمانی و یا درون س ــزام برون س ــک ال ــوان ی به عن
حسابداری زیست محیطی با قصد هزینــه یابی فعالیت های 
ــوع هزینه به جهت  ــد می یابد و موض ــت محیطی پیون زیس

واقعی بودن آن و تأثیری که بر عملکرد اقتصادی شهرداری 
ــار هزینه های  ــت. آث ــز اهمیت اس ــیار حائ ــذارد بس می گ
ــی قابل توجیه  ــهرداری زمان ــت محیطی در فعالیت ش زیس
ــهرداری به  ــد بود که نکات مثبتی در عملکرد آتی ش خواه

همراه داشته باشد. 
  هزینه یابی زیست محیطی:

حسابداری مدیریت به عنوان یک سیستم پشتیبانی، در 
ــهرداری، به ناچار  برخورد با هزینه های واقعی متحمل به ش
هزینه های زیست محیطی را از سایر هزینه ها تفکیک کرده 
ــا نگاهی متفاوت به ارائه اطلاعات مالی در این خصوص  و ب
ــو با عوامل خارجی  ــردازد. مدیریت بر هزینه از یک س می پ
ــگاه اقتصادی درگیر  ــل داخلی بن ــوی دیگر با عوام و از س
ــهروندان تلقی  ــی رضایت مندی ش ــت. اگر عامل خارج اس
ــایی عوامل آن  ــردد، آن گاه کاهش هزینه از طریق شناس گ
ــت. با هدف حذف فعالیت های بدون ارزش افزوده مواجه اس

ــت محیطی  ــی که عامل خارجی، رضایت مندی زیس در حال
ــایی عوامل آن،  ــد، آن گاه کاهش هزینه از طریق شناس باش
ــکل  ــدف حذف فعالیت های بدون ارزش اقتصادی مش با ه
ــت محیطی  ــر، هزینه های زیس ــد. به عبارت دیگ خواهد ش
ــهرداری ها  ــزوده قابل تقویم بوده و ش ــی فاقد ارزش اف گاه
ــت تمایلی به حذف فعالیت های مخرب  بنا به این محدودی
ــرل و کاهش هزینه،  ــا با کنت ــت محیطی نــدارند. ام زیس
ــات را برنامه ریزی کرد و این به آن  ــوان این گونه اقدام می ت
ــت محیطی  با  ــت کــه مدیریت بر هزینه ي زیس معنــا اس
هدف رضایت شهروندان عملی است و برای انجام آن ناگزیر 

به تفکیک هزینه و انتخاب شاخص های مناسب هستیم. 
  گزارشگری زیست محیطی:

ــابداری زیست محیطی، گزارشگری  از آن جایی که حس
ــت محیطی  ــت محیطی را نیز دربردارد و عملکرد زیس زیس
ــی حائز اهمیت  ــتفاده کنندگان گزارش های مال ــد اس از دی
ــت، لیکن اهداف گزارشگری عملکرد اقتصادی با اهداف  اس
ــته، لذا به  ــت محیطی کاملًا انطباق نداش ــگری زیس گزارش
جهت محدودیت موجود در علائق استفاده کنندگان، نیاز به 
الزامات گزارشگری ویژه احساس می گردد. از آن جهت که 
شهرداری های سبز، هزینه های بیشتری را تحت  مــوضــوع 
ــوند، لذا ارائه یک تصویر از  ــت محیطی متحمل می ش زیس
ــاوی منافع حاصل از تحمل  ــت محیطی که ح عملکرد زیس
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هزینه های مزبور باشد، باتوجه به ساختار موجود حسابداری، 
ــهرداری ها هزینه  ــت به این جهت بسیاری از ش دشوار اس
فعالیت های زیست محیطی را بدون توجه به منافع آن، تنها 
ــگری مالی  به عنوان اقلام هزینه ای منظور کرده و در گزارش
ــاء نمی کنند. افشای هزینه های  به گونه ای مؤثر آن ها را افش
ــهرداری،  ــش اعتبار ش ــتای افزای ــت محیطی در راس زیس
ــازد و  ــازمان را فراهم می س موجبات افزایش ارزش این س
ــت،  اگرچه منافع این گونه هزینه ها قابل تقویم به ریال نیس
ولی در عین حال مطرح شدن شهرداری به عنوان یک بنگاه 
سبز را موجب می گردد و علی رغم وجود مزیت ها در افزایش 
اعتبار میان سایر شهرداری ها، از طـــریق ایجاد محبوبیت 
ــهروندان با  اجتماعی، آثار مفید و مـــؤثری بر تعاملات ش
ــهرداری خواهد داشت، لذا گزارشگری زیست محیطی با  ش

نگــاه دقیق تری باید مورد توجه مدیریت شهری باشد. 

هزینه های توسعه)1(1 

در بسیاری از نقاط جهان خصوصاً در آمریکا، شهرداری ها 
از افرادی که در زمین های بایر شروع به ساخت وساز می کنند 
ــعه« دریافت می کنند.  ــوان »هزینه توس هزینه ای تحت عن
ــهرداری  ــار مالی تحمیلی به ش ــه برای جبران ب این هزین
ــت ــعه مجدد زیرساخت هاس  بابت کارهای عمرانی و یا توس

.)Slack, 2002(
ــت،  ــعه نهفته اس ــی که در پس هزینه های توس منطق
ــت از: »هر رشد و توسـعه ای در محدوده شهر، باید  عبارت اس
هزینه هـای خودش را پرداخت کند و بارمالی را بر دوش سـایر 

شهروندان نیندازد«. 

نحوه محاسبه هزینه توسعه: 
  مرحله اول: )تخمین رشد( 

ــکونی و متراژ   در مرحله اول باید تعداد واحدهای مس
فضاهای غیرمسکونی، هم چنین نرخ رشد جمعیت پیش بینی 
ــود. از دیگر مواردی که در این مرحله بایستی پیش بینی  ش
ــکن برای انواع  ــکن و موجودی مس ــود، نرخ تصرف مس ش
ــت. صحت و دقت پیش بینی جمعیت  ــاکن اس مختلف مس
ــبه هزینه توسعه، عاملی کلیدی  در این مرحله برای محاس
ــت زیرا پیش بینی ها، نیاز برای خدمات و سطح خدمات  اس

که به صورت سرانه محاسبه می شود را تعیین می کند. 
  مرحلـه دوم: )تعییـن خدماتـی کـه توسـط 

هزینه های ارائه شده پوشش داده می شود( 
ــرمایه ای که به واسطه رشد  از نظر تئوری، هر هزینه ي س
و توسعه جدید شهری ایجاد می شود بایستی در هزینه توسعه 
ــبت  منظور گردد. البته در واقع، تعیین برخی از هزینه ها نس
ــاده تر است. برای مثال تعیین هزینه های  به دیگر هزینه ها س
مرتبط با احداث خیابان ها کار مشکلی نیست. اما تعیین برخی 
ــکل است. به طور مثال، چنانچه شهرداری، موزه،  هزینه ها مش
فرهنگسرا یا پارکی را در منطقه ای ایجاد کند بر قیمت املاک 
ــت، اما  ــای اطراف آن تأثیری مثبت خواهد داش در محدوده ه
تعیین حدود هزینه های آن کار ساده ای نیست. بر این اساس 
خدمات را به سه دسته تقسیم می کنند. دسته اول خدماتی 
ــبه هزینه آن ها آسان است؛ نظیر احداث  هستند که محاس
خیابان، دسته دوم خدماتی که محاسبه آن ها نسبت به گروه 
ــت؛ نظیر خدمات آتش نشانی، جمع آوری  اول مشکل تر اس
ــته سوم خدماتی نظیر فرهنگسراها،  زباله، پارک ها و... و دس

 کتابخانه ها و... را در برمی گیرد. 
  مرحله سـوم: ) تخمین کل هزینه سـرمایه ای 

لازم برای خدمات مرتبط با توسعه( 
در مرحله سوم، هزینه های سرمایه ای مربوط به هر یک 
ــود بایستی برای  از خدماتی که به مناطق جدید ارائه می ش

یک دوره 10 ساله پیش بینی شود. 
تخمین هزینه های سرمایه ای بایستی به صورت جزء به 
ــده برای هر سایت  ــاس خدمات پیش بینی ش جزء)2( و براس
ــرمایه ای بایستی  ــود. تا حد ممکن، هزینه های س انجام ش
برای مناطق مختلف شهرداری و پروژه های خاص)جاده ها، 

علایم ترافیکی و...( تعیین شود.
ــده باید منطقی و قابل دفاع   البته هزینه های تعیین ش
ــود چه نسبتی از کل  ــد. در مرحله بعدی؛ مشخص ش باش
ــد و توسعه است. در اغلب  ــرمایه ای، مرتبط با رش هزینه س
ــدی از جمعیت جدید به  ــکل درص ــبت به ش موارد این نس
ــکل درصدی از کل  کل جمعیت )موجود و جدید( یا به ش

اشتغال محاسبه می شود.
  مرحله چهارم: )تعیین استانداردهای خدمات( 
برای سرشکن کردن هزینه های توسعه در خدمات ارائه 

شده، باید استانداردهای خدمات مشخص شود. 

دانشنامه اقتصاد شهر


